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gaae nd af Familien ved Auctionen hvorved 
den kan kjøbes af Jorddrotten selv eller af 
Fremmede, og endelig er der endnu en Ad- 
gang, ad hvilken den kan gaae tabt for Fæster- 
familien 홢홢 og denne Adgang er efter min 
Mening ikke saa snever som den ærede For- 
slagsstiller i sit Foredrag syntes at ansee den 
sor 홢홢홢 den nemlig, at Jorddrotten, efter en- 
gang at have givet Gaarden iFokpagtning 
eller Fæste til Fæsterens Efterladte, har Ret 
til, ved paany indtroedende Fcesteledigbed at 
overtage Gaarden. Af disse forskjellige Maa- 
der, hvorpaa Gaarden kan overgaae i fremmed 
Eie, er Auctioneu selvsolgeligs den vigtigste og 
den for Fæsterfanrilien farligste; men paa den 
anden Side maa det indrømmes, at Fæsterens 
Efterladte ved Auctionett staae gunstigeres end 
nogen Anden af de Bydende Naar Gods- 
eieren ved Auetionen byder paa Eiendommen 
og kjøber den, faaer han nemlig kun en Eien- 
dom, hvorpaa der endnu i 20 Aar hviler 
Fæstetvang, og som han altsaa, strax naar han 
har kjøbt den, skal give i Fæste. Fæsterens 
Efterladte kunne altsaa, naar de selv kjøbe den, 
staae sig ved at byde et høiere Beløb, end 
Godseieren kan: være tjent med at give, 
men foruden disse Parter i Sagen, er der 
endnu de fremmede Bydende. Disse kunne 
enten være Folk, som igjen ville overgive Gaar- 
den i Forpagtning til Andre. 홢홢 saadanne 
ville dog kun fremstaae i de fcerreste Tilfælde 
홢홢홢 eller Folk, som ville bruge den selv, men 
for den fremmede Bydende, som selv vil bruge 
Gaarden, har Bestemmelsen om de »20 Aar, 
hvori Fæstetvangen endnu- hviler- paa Eien- 
dommen, ikke meget at sige; thi. det er ikke 
rimeligt at han isLebet af disse 20 Aar vil 
sælge den. .Hai1 vil altsaa kunne være en meget 
farlig Concurrent for Fæsterens Efterladte, thi 
han vil ikke blot kunne staae sig ved at byde en 
meget høiere Sum, -end Godseieren kan staae sig 
ved at give, men han vil ogsaa kunne bringe 
Prisen op . til en Sum, der er saa høi, at 
den, om end Fæsterens Efterladte ogsaa kunde 
staae sig ved at give den, dog vil være ubil- 
lig høi for dem, i Forhold til deres Krav 
efter Loven. Paa den anden Side maa det 
dog imidlertid bemærkes, at jo høiere Gaarden 
bydes op, desto større bliver ogsaa den Tredie- 

deel, der skal tilfalde Fæsterens Efterladte, 
saaledes at disse, hvorledes man end betragter 
Sagen, kstaae som de meest Begunstigede og 
som dem, der have lettest ved at kjøbe, men 
desuagtet kan man ikkebortsee fra, at Gaar- 
den i mangfoldige Tilfælde vil gaae fra dem, 
og Lovforslaget fyldestgjor altsaa i langt mindre 
Maal end nogen foregaaende Lov om Fæ- 
stes Overgang til Selveie det Formaal, at 
Fæstejorden bevares for Fæstefamilien. 홢  
Naar man nu vil spørge, om man videre bør 
fremme et Lovforslag, der hviler paa et saa- 
dant Grundlag som det foreliggetrde afhæn- 
ger Svaret derpaa naturligviis meget af Om- 
stændighederne, og jeg maa tilstaae, at den 
høitærede Jndenrigsntinisters Udtalelse igaar 
er en i den Hrnseettde vigtig Ornstændighed, 
som maa tages i Betragtning.- Sammenhol- 
der .jeg det Program, som Ministeren igaar 
udkastede, og som jeg efter nogenlunde at have 
memoreret det i Hukommelsen nu ved min 
Ankomst til Thinget finder trykt, forekommer: 
det mig bestemt, at Forskjellen mellem, Regje- 
ringens Program»og det Forslag, som den 
ærede Forslagsstiller har indbragt, ingenlunde er 
principiel Den ærede Forslagsstiller har ikke 
Ret i at sige, at der en prineipiel Forskjel til- 
stede. Der er et, som er principielt forskjelligt fra 
begge Forslag, nemlig en Afløsningslov, der lettest 
vilde-kunne bruges fra et retligt Standpunkt, 
og som efter min Mening wilde, være øuskeligst, 
men som. tillige- megetzlet vilde blive dyrest 
forzFaesterem nemlig en saadan; hvorved Fæste- 
rens fik Ret til at forlange en Ltflosningxpaa 
hvilket Tidspunkt af Fæstet han vilde, saaledes 
at Fæstecontractel1 afbrødes. Dette vilde efter 
min Mening være baade en onskelig Afløsning, 
og den, som jeg.troer retlig bedst vilde kunne 
begrundes, men, fra denne Aslosnirtg afviger i 
lige hm Grad baade den ærede Forslagsstillers 
Lovudkast og Regjeringens Program.. Ingen 
af dem vil tillægge-Fæsterens Ret til at for- 
lange sig Gaarden overdragen til Selveie; 
men begge ville, at Contraetertre først skulle 
udløbe, og selv efter disses Udløb vil heller 
ingen as dem give de Efterladte nogen absolut 
Ret til Gaarden. Dette er to væsentlige Ting, 
og i disse stemme Forslagene overeens. Kan 
man gaae ind paa en Forhandling as det 


